ruht auf einem schön ornamentirten Fuss mit Ranken und Putten). Vasari III, p. 224, 253. Fontani, Viaggio pittorico. Richa, le chiese di Firenze. Albertini, memoriale. Bocchi e Cinelli, Bellezze di Firenze.

1420, 9. Jan.

36. Erhält 5 Gulden für einen Sandsteinlöwen, der auf einer Treppenballustrade im Hof der sogenannten Papsteswohnung (d. h. der Wohnung Martin's V.) in S. Maria novella aufgestellt werden soll. Opera: Donato N. B. B. magistro intagli quos recipiat in mutuum pro quodam leone macigni per cum fiendo pro ponendo supra columna scararum cortilis dicte habitationis pape florenos quinque.

1420, 21. Febr.

37. Erhält für den genannten Löwen weitere 7 Gulden. Opera: Donato N. B. B. . . . pro eius labore et magisterio unius leonis facti super scalis habitationis domini pape pro resto flor. 7 auri

1420, 1. Apr.

38. Erhält einen Gulden für eine Zeichnung und sein Gutachten betreffs der Domkuppel. Guasti, la cupola p. 26, Nr. 46.

1421, 10. Mart.

39. Wird beauftragt, im Verein mit Giovanni di Bartolo, genannt il Rosso, eine Figur für den Glockenthurm herzustellen. Opera: Donatus N. B. B., Johannes Bartoli Rossi sculptores possint eis que liceat unam figuram marmoris ponendam et permanendam in campanile dicte ecclesie et cisdem ad faciendum et sculpendum ipsam figuram locaverunt et concesserunt pro pretio condecienti et . . . secundum consuetudinem hactenus observatam declarando absente dicto Donato et presente et consentiente dicto Johanne.

1421, 30. Mai.

40. Bekömmt mit Bartolo Rossi 20 Gulden als Anzahlung für die bestellte Figur des Abraham mit dem Isaak. Opera: Donatello N. B. B., Nanni Donati (statt Bartoli Rosso) pro parte solutionis unius figure prophete cum uno puero nudo ad pedes quos construere faciunt pro mittendo in campanile flor. 20 auri.

1421, 31. Oct.

41. Uebernimmt die Ausführung einer von Bernardo di Piero Ciuffagni unvollendet gelassenen Figur. — Siehe die Regesten Bernardo Ciuffagni's Nr. 15.

1421, 6. Nov.

42. Bekommt mit Bartolo Rosso 95 Gulden als Rest für die auf 125 Gulden geschätzte Figur des Abraham mit Isaak an dem Campanile. Opera: Donato N. B. B., Johanni Bartoli voc. Rosso scultoribus quos recipere debent pro resto solutionis flor. auri 125 sibi debitorum pro figura Habrame profete cum uno puero ad pedes per eos facta pro mittendo in campanile fl. 95 auri.

1422, 13. Mai.

43. Macht zwei Reliefbüsten von Propheten für das zweite nördliche Domportal. Opera: Donato N. B. B. intagliatori quos recipere debet pro duabus testis sive capitibus prophetarum per eum factis et scultis et positis in storiā factam per Johannem Antonii Banchi super ianuā dicte ecclesie flor. 6 auri.